

UBND TỈNH LÀO CAI
BAN CHỈ ĐẠO VỀ TÌM KIẾM,
QUY TẬP VÀ XÁC ĐỊNH DANH
TÍNH HÀI CỐT LIỆT SĨ

Số: 217/KH-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày 13 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Lào Cai

Căn cứ Quyết định số 1515/QĐ-TTg ngày 14/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin đến năm 2030 và những năm tiếp theo;

Căn cứ Quyết định số 26/QĐ-BCĐQG ngày 22/3/2026 của Ban Chỉ đạo Quốc gia về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ về việc ban hành kế hoạch Tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ để giám định ADN;

Căn cứ Quyết định số 27/QĐ-BCĐ ngày 22/3/2026 của Ban Chỉ đạo quốc gia về việc ban hành Kế hoạch tổ chức phát động “Chiến dịch 500 ngày đêm đầy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”; hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2027); Công văn số 4215/VPCP-KGVX ngày 11/5/2026 của Văn phòng Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 384/QĐ-BNV, ngày 01/4/2026 của Bộ Nội vụ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ xác định danh tính hài cốt liệt sĩ năm 2026; Hướng dẫn số 2783/HD-BQP, ngày 26/4/2026 của Bộ Quốc phòng về đẩy mạnh công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và tổ chức lấy mẫu, bàn giao hài cốt liệt sĩ;

Căn cứ Kế hoạch số 213/KH-BCĐ, ngày 13/4/2026 của Ban Chỉ đạo Quân khu 2 về việc tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ để phục vụ giám định ADN;

Căn cứ kết quả khảo sát mộ liệt sĩ trong các nghĩa trang liệt sĩ (NTLS) trên địa bàn tỉnh; Ban Chỉ đạo về tìm kiếm quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ tỉnh Lào Cai xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ (HCLS) đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong NTLS trên phạm vi toàn tỉnh, tạo nền tảng triển khai giám định ADN xác định danh tính HCLS trong các năm tiếp theo, đáp ứng nguyện vọng và yêu cầu công tác tri ân, thực hiện chính sách đối với người có công với cách mạng, phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của Đảng và Nhà nước.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò của cấp ủy, chỉ huy, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong lực lượng vũ trang tỉnh và cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp; làm tốt công tác chuẩn bị, phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ, giao nhiệm vụ cụ thể, phân cấp, phân quyền, thực hiện nghiêm nguyên tắc “6 rõ” (*rõ người, rõ việc, rõ sản phẩm, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ thẩm quyền*); giữ vững an ninh, ổn định chính trị - xã hội ở các địa phương, bảo đảm trang nghiêm, an toàn tuyệt đối.

- Lấy mẫu HCLS đúng quy trình, đúng kỹ thuật, chính xác, không để sai sót, nhầm lẫn, tạo thuận lợi trong quản lý, lưu trữ, bảo quản, bàn giao, giám định ADN. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, chuyên đổi số trong quá trình lấy mẫu, bàn giao, bảo quản, giám định mẫu HCLS thuận lợi để so sánh, đối khớp, kết luận danh tính HCLS, liên thông và đồng bộ với cơ sở dữ liệu quốc gia về người có công.

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa, không để các thế lực thù địch, phần tử xấu lợi dụng kích động, chống phá.

II. MỤC TIÊU, NỘI DUNG, NGUYÊN TẮC

1. Mục tiêu

Hoàn thành lấy mẫu HCLS đối với số mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin trong các NTLs và HCLS trong quá trình tìm kiếm, quy tập được để phục vụ giám định ADN, xác định danh tính HCLS còn thiếu thông tin.

* Chỉ tiêu cụ thể:

- Từ nay đến ngày 27/7/2027: Hoàn thành lấy mẫu HCLS đối với mộ chưa xác định được thông tin, trong **16** nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh, đối với **1.241** mộ liệt sĩ và HCLS tìm kiếm, quy tập được.

(Có Phụ lục nghĩa trang liệt sĩ cần lấy mẫu kèm theo)

- Từ tháng 7/2027 đến tháng 7/2030: Tiếp tục lấy mẫu HCLS đối với số mộ liệt sĩ có một phần thông tin, trong **11** nghĩa trang liệt sĩ, sau khi đã thực hiện xác định danh tính bằng phương pháp thực chứng, đối với **355** mộ liệt sĩ.

- Số hóa, cập nhật đầy đủ, kịp thời dữ liệu liên quan đến quá trình lấy mẫu HCLS vào phần mềm quản lý thông tin mẫu HCLS đảm bảo kết nối, chia sẻ, liên thông với cơ sở dữ liệu quốc gia về người có công.

2. Nội dung

- Tổ chức khảo sát, nghiên cứu và thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Quốc gia, các ban, bộ, ngành Trung ương; xây dựng, triển khai Kế hoạch tổ chức lấy mẫu HCLS đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang liệt sĩ để phục vụ giám định AND và thực hiện đầy đủ các quy định, hướng dẫn về cơ chế, chính sách và công tác bảo đảm cho công tác lấy mẫu HCLS.

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”.

- Tổ chức quán triệt, triển khai Kế hoạch đối với các ban, sở, ngành, đoàn thể chính trị-xã hội, cơ quan, đơn vị, các xã, phường có nghĩa trang liệt sĩ trong phạm vi toàn tỉnh, bảo đảm thống nhất về nhận thức, trách nhiệm và tổ chức thực hiện.

- Tổ chức lực lượng thực hiện nhiệm vụ khai quật, lấy mẫu, hoàn trả mộ (bộ phận chỉ đạo; chuyên môn, chuyên trách, trung dụng lâm thời...); tham gia tập huấn theo kế hoạch của Bộ Quốc phòng, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; công tác bảo đảm cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị, hạ tầng công nghệ... phục vụ cho công tác lấy mẫu HCLS.

- Ban Chỉ đạo về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã Bảo Thắng làm tốt mọi công tác chuẩn bị và tổ chức triển khai lấy mẫu hài cốt liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ xã Bảo Thắng, tỉnh Lào Cai được Tổ công tác Ban Chỉ đạo Quân khu 2 chọn làm điểm tổ chức triển khai lấy mẫu HCLS theo các quy trình khai quật mộ, lấy mẫu, bàn giao mẫu, lưu trữ mẫu hài cốt liệt sĩ để rút kinh nghiệm toàn diện các tỉnh trên địa bàn Quân khu 2 (thời gian triển khai dự kiến tuần 4, tháng 5/2026).

- Ban Chỉ đạo về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ tỉnh giao cho Bộ CHQS tỉnh chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ tỉnh, Sở Y tế tham mưu cho Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện sau khi kết thúc tập huấn tại Bộ Quốc phòng, xong trước tuần 3 tháng 5/2026.

- Tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo bảo đảm tiến độ và chất lượng theo yêu cầu. Tiên hành chặt chẽ, đồng bộ công tác thống kê, cập nhật dữ liệu vào phần mềm quản lý thông tin mẫu HCLS; tổ chức bàn giao, lưu trữ mẫu HCLS đã được thu thập theo đúng quy định.

- Tổ chức hoàn trả mặt bằng mộ liệt sĩ; tu bổ, tôn tạo NTLS sau khi khai quật, lấy mẫu.

- Duy trì và thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo; tổ chức sơ kết, tổng kết công tác tổ chức lấy mẫu HCLS và Chiến dịch “500 ngày đêm” theo quy định.

3. Nguyên tắc

- Quán triệt và chấp hành, thực hiện nghiêm túc chủ trương, kết luận của lãnh đạo Đảng, Nhà nước; các văn bản quy định, hướng dẫn, kế hoạch của Ban Chỉ đạo Quốc gia và Ban Chỉ đạo Quân khu 2 để tổ chức triển khai đồng bộ, chặt chẽ, bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

- Ban Chỉ đạo về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ tỉnh giao cho Bộ CHQS tỉnh (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh) chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Y tế, Công an tỉnh thành lập **01** Tổ công tác chỉ đạo, kiểm tra liên ngành, gồm **10** đồng chí và **04** Tổ lấy mẫu gồm **12** đồng chí (không tính lực lượng bảo đảm, trung dụng) theo quy định của Ban Chỉ đạo Quân khu 2, do Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh trực tiếp chỉ đạo, điều hành triển khai tổ chức lấy mẫu HCLS trong **22** nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh; đồng thời phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, ban, sở, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường quản lý nghĩa trang liệt sĩ trước khi sáp nhập đã bàn giao nghĩa trang liệt sĩ cho địa phương mới quản lý để cung cấp thông tin, tài liệu liên quan về thông tin nghĩa

trang, mộ liệt sĩ trong nghĩa trang liệt sĩ và chịu trách nhiệm với Ủy ban nhân dân tỉnh về toàn bộ quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu HCLS, chất lượng mẫu của nghĩa trang địa phương quản lý trên địa bàn.

- Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, phường có nghĩa trang liệt sĩ lãnh đạo, chỉ đạo, ưu tiên, hỗ trợ, bố trí lực lượng tham gia, phương tiện di chuyển, nơi bảo quản mẫu HCLS, nơi ăn, nghỉ cho Tổ công tác lấy mẫu của Ban Chỉ đạo tỉnh trong thời gian thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu và bảo đảm an ninh, an toàn tại địa phương, đặc biệt đối với những địa phương có số lượng lớn mộ liệt sĩ cần lấy mẫu.

- Quản lý chặt chẽ công tác thông tin, quy trình tổ chức thực hiện; đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối, không để xảy ra sai sót, nhầm lẫn, không để các thế lực thù địch, kẻ xấu lợi dụng chống phá, tuyên truyền, kích động làm sai lệch, mục đích của việc khai quật mộ liệt sĩ để lấy mẫu.

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Về kinh phí

a) Kinh phí bảo đảm thực hiện tổ chức lấy mẫu HCLS do ngân sách Nhà nước bảo đảm theo quy định của pháp luật về ngân sách Nhà nước; nội dung, mức chi theo quy định tại Nghị quyết số 26/2026/NQ-CP, ngày 06/5/2026 của Chính phủ về cơ chế, chính sách đặc thù nhằm tháo gỡ khó khăn trong tổ chức lấy mẫu, giám định và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin bằng phương pháp giám định ADN. Trường hợp phát sinh các nội dung chi khác hoặc chi vượt định mức chi quy định tại Nghị Quyết của Chính phủ, thì được sử dụng ngân sách địa phương và nguồn xã hội hóa để hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

b) Căn cứ vào kết quả khảo sát, đánh giá khối lượng công việc của từng nghĩa trang liệt sĩ, các cơ quan, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao lập dự toán kinh phí bảo đảm (phần cần bổ sung ngoài kinh phí đã phân cấp), gửi về Sở Tài chính và Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh để tổng hợp.

c) Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Sở Tài chính tỉnh tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch của các địa phương gửi Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo Quân khu 2 xem xét, tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định của pháp luật về ngân sách Nhà nước để triển khai tổ chức thực hiện.

2. Về lực lượng

a) Căn cứ nhiệm vụ được giao, khối lượng nhiệm vụ và đặc điểm địa phương có nghĩa trang liệt sĩ, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh) tham mưu với Trưởng ban Chỉ đạo tỉnh quyết định thành lập Tổ công tác chỉ đạo, kiểm tra liên ngành và Tổ lấy mẫu của Ban Chỉ đạo tỉnh; xác định cụ thể số lượng, thành phần, lực lượng tham gia; phân công, giao nhiệm vụ cho từng bộ phận, cá nhân thực hiện.

Giao Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh) trực tiếp chỉ đạo Tổ công tác lấy mẫu thực hiện theo chế độ kiêm nhiệm, hoạt động theo sự phân công, chỉ đạo, điều hành thống nhất, bảo đảm chặt chẽ, hiệu quả.

b) Tổ công tác liên ngành của Ban Chỉ đạo, gồm **10** đồng chí thuộc các cơ quan, đơn vị, sở, ngành của tỉnh, gồm: (Bộ CHQS tỉnh, Sở Nội vụ tỉnh, Sở Y tế tỉnh, Công an tỉnh).

c) Tổ lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, gồm **4** Tổ, **12** đồng chí, cụ thể: **10** đồng chí cán bộ, nhân viên thuộc Bộ CHQS tỉnh và **02** đồng chí cán bộ Sở Y tế tỉnh).

d) Lực lượng huy động, trung dụng, số lượng từ **20** đến **25** đồng chí.

Ủy ban nhân dân các xã, phường có nghĩa trang liệt sĩ cần phải lấy mẫu, căn cứ vào tình hình thực tế của nghĩa trang liệt sĩ và số lượng mộ, kết cấu mộ phải lấy mẫu của địa phương để quyết định huy động, trung dụng lực lượng, gồm Quân sự xã, Công an xã, cán bộ Phòng văn hóa - xã hội, dân quân và các lực lượng khác tại địa phương tham gia làm nhiệm vụ hỗ trợ khai quật, hoàn trả mộ; vận chuyển mẫu; tuyên truyền, vận động Nhân dân, bảo đảm an ninh, an toàn và thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.

V. NHIỆM VỤ CỦA CÁC BAN, SỞ, NGÀNH, ỦY BAN NHÂN DÂN CÁC XÃ, PHƯỜNG CÓ NGHĨA TRANG LIỆT SĨ

1. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

- Là Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh, chủ trì, phối hợp với các ban, sở, ngành có liên quan tham mưu xây dựng, trình ban hành, tổ chức triển khai Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn liên quan.

- Xây dựng kế hoạch, tham gia tập huấn công tác lấy mẫu, bàn giao mẫu và số hóa thông tin hài cốt liệt sĩ do Bộ Quốc phòng tổ chức, trực tiếp chỉ đạo, điều hành Tổ công tác lấy mẫu triển khai thực hiện nhiệm vụ, đồng thời theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện; tham mưu, đề xuất sơ kết, tổng kết, khen thưởng theo quy định.

- Chủ trì, chỉ đạo triển khai công tác lấy mẫu và bàn giao mẫu cho các cơ quan, đơn vị giám định để thực hiện việc lưu trữ, bảo quản, giám định ADN.

- Chỉ đạo tăng cường lực lượng, phương tiện, trang bị, vật chất của các xã, phường để thực hiện nhiệm vụ; chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự các xã, phường có nghĩa trang liệt sĩ tham mưu cho UBND cùng cấp xây dựng kế hoạch hỗ trợ, huy động lực lượng, cơ sở vật chất, trung dụng phương tiện, máy móc chuyên dụng của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tham gia triển khai thực hiện lấy mẫu HCLS trong nghĩa trang liệt sĩ, hoàn trả mặt bằng những phần mộ liệt sĩ, tu bổ, tôn tạo nghĩa trang liệt sĩ sau khi khai quật lấy mẫu.

- Phối hợp với Sở Nội vụ, các ban, sở, ngành của tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường có nghĩa trang liệt sĩ đề xuất nội dung, định mức chế độ, chính sách chi trả, bồi dưỡng và các vấn đề liên quan bảo đảm cho lực lượng trực tiếp thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu HCLS; tổng hợp nhu cầu kinh phí, gửi Sở Tài chính tỉnh và Ban Chỉ đạo Quân khu 2 để tổng hợp, báo cáo trình cấp có thẩm quyền theo quy định của pháp luật về ngân sách Nhà nước.

2. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường có nghĩa trang liệt sĩ tham gia khảo sát, nghiên cứu, đánh giá thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định thông tin trong các NTLs; tham gia ý kiến vào phương án, quy trình lấy mẫu, vận chuyển, bàn giao, bảo quản, lưu trữ mẫu HCLS.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện các chính sách có liên quan đến công tác lấy mẫu, giám định ADN và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin bằng phương pháp giám định ADN theo quy định hiện hành.

- Phối hợp với Sở Tài chính, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Sở Tư pháp và các cơ quan liên quan báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật về các cơ chế, chính sách đối với người có công với cách mạng còn bất cập nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức lấy mẫu, giám định ADN và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

- Cử thành phần tham gia Tổ công tác của Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu và bàn giao mẫu HCLS; tiếp nhận kết quả so sánh, đối khớp từ cơ quan, đơn vị giám định để kết luận việc xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; cập nhật vào cơ sở dữ liệu về liệt sĩ và nghĩa trang liệt sĩ; hoàn trả mẫu HCLS đối với các mộ liệt sĩ sau giám định ADN.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường quản lý nghĩa trang liệt sĩ phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, bàn giao, bảo quản mẫu hài cốt liệt sĩ, thực hiện chỉnh trang, tu bổ, tôn tạo nghĩa trang liệt sĩ sau khi lấy mẫu HCLS và thực hiện hoàn trả mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ liệt sĩ sau khi đã được đơn vị thực hiện giám định xong mẫu ADN.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tham mưu cho Ban Chỉ đạo tỉnh triển khai thực hiện tổ chức lấy mẫu, bàn giao mẫu HCLS trong các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn; cung cấp số liệu mộ liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ, danh sách, hồ sơ liệt sĩ có liên quan; đặc biệt là hồ sơ tại liệu về các nghĩa trang liệt sĩ đã được lấy mẫu hài cốt liệt sĩ để giám định ADN trước đây (*khi chưa sáp nhập ngành Lao động-Thương binh và Xã hội với Ngành Nội vụ*) và phối hợp với đơn vị chủ trì phân mềm quản lý thông tin mẫu HCLS thực hiện kết nối, cập nhật dữ liệu về mộ liệt sĩ, thông tin liệt sĩ được lấy mẫu.

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị giám định ADN tổ chức tiếp nhận mẫu HCLS sau khi lấy mẫu để bảo đảm thuận lợi cho công tác bàn giao cho Tổ công tác của Ban Chỉ đạo tỉnh.

3. Sở Y tế

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh cử cán bộ, nhân viên đúng chuyên môn, nghiệp vụ đi tập huấn tại Bộ Quốc phòng và tham gia Tổ công tác lấy mẫu của Ban Chỉ đạo tỉnh. Trực tiếp lấy mẫu, tiếp nhận mẫu, bảo quản, lưu trữ mẫu HCLS, đồng thời chỉ đạo Y tế các xã, phường tăng cường lực lượng cho Tổ công tác lấy mẫu và bảo quản, lưu trữ mẫu HCLS, phối hợp bàn giao, tiếp nhận mẫu HCLS của cơ quan, đơn vị giám định.

4. Sở Tài chính

- Trên cơ sở dự toán đề nghị của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân các xã, phường có nghĩa trang liệt sĩ, tổng hợp nhu cầu kinh phí, báo cáo Ủy ban nhân dân xem xét, quyết định để triển khai thực hiện.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Sở Nội vụ tỉnh, Công an tỉnh, Sở Tư pháp và các cơ quan liên quan tham gia báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật về các cơ chế, chính sách đối với người có công với cách mạng còn bất cập, chính sách đặc thù đối với lực lượng trực tiếp thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu HCLS phục vụ giám định ADN, xác định danh tính HCLS.

- Chủ động, kịp thời bảo đảm nguồn lực tài chính tối đa, kịp thời cho các nhiệm vụ; chủ trì rà soát, bổ sung dự toán kinh phí năm 2026 và năm 2027 cho các nhiệm vụ phát sinh, cấp bách.

5. Công an tỉnh

- Chỉ đạo cơ quan chức năng phối hợp, tham gia ý kiến vào phương án, quy trình lấy mẫu, bàn giao, bảo quản mẫu HCLS.

- Chủ trì, chỉ đạo triển khai công tác thu nhận mẫu và giám định mẫu ADN của thân nhân liệt sĩ; tiếp nhận kết quả giám định ADN mẫu hài cốt liệt sĩ (từ các cơ quan, đơn vị giám định) để thực hiện so sánh, đối khớp và thông báo kết quả đến Sở Nội vụ tỉnh.

- Cử cán bộ chuyên môn tham gia các Tổ công tác lấy mẫu HCLS của Ban Chỉ đạo tỉnh, đồng thời chỉ đạo công an các xã, phường phân công lực lượng bảo đảm an ninh, trật tự tại địa bàn, bảo đảm an toàn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu, bảo quản, lưu trữ, vận chuyển, bàn giao mẫu HCLS.

6. Sở Khoa học và Công nghệ

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp, nghiên cứu, tham gia ý kiến vào phương án, quy trình lấy mẫu, vận chuyển, bàn giao, bảo quản, lưu trữ mẫu HCLS bảo đảm tiêu chuẩn kỹ thuật theo công nghệ mới; phối hợp giúp Tổ Công tác đặc biệt của Ban Chỉ đạo tỉnh số hóa hồ sơ và phần mềm quản lý thông tin mẫu HCLS.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn báo chí, truyền thông phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh) các ban, sở, ngành của tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, tăng cường thời lượng phát sóng, mở chuyên trang, chuyên mục, trao đổi, chia sẻ và kịp thời đưa tin, bài phản ánh kết quả thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu HCLS “Chiến dịch 500 ngày đêm về công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” trên địa bàn tỉnh.

8. Ủy ban nhân dân các xã, phường (đang quản lý nghĩa trang liệt sĩ)

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh để phục vụ giám định ADN tới các cấp ủy, chính

quyền, ban, ngành, đoàn thể của địa phương, đồng thời xây dựng kế hoạch tổ chức lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ tại nghĩa trang liệt sĩ...trên địa bàn xã/phường...

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa-xã hội địa phương vẽ sơ đồ nghĩa trang liệt sĩ theo hiện trạng quy hoạch hiện nay, đối với số, lô, hàng mộ chưa xác định được thông tin cần lấy mẫu giám định ADN được đánh số thứ tự mộ từ **01** đến hết mộ chưa xác định được thông tin, theo lô, hàng đầu đến các lô, đến hàng mộ kế tiếp (*Không đánh số thứ tự mộ riêng theo từng lô, hàng*).

- Làm tốt mọi công tác chuẩn bị, bảo đảm tốt nhất các điều kiện thuận lợi cho Tổ công tác lấy mẫu của Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện nhiệm vụ tại địa phương; huy động lực lượng, vật chất, trang bị, phương tiện sẵn có tại địa phương, phối hợp tham gia hỗ trợ Tổ công tác thực hiện nhiệm vụ (thời gian triển khai tại các địa phương sau khi Ban Chỉ đạo Quân khu 2 rút kinh nghiệm làm điểm lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin tại nghĩa trang liệt sĩ xã Bảo Thắng).

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến định hướng dư luận xã hội về quan điểm, chủ trương, chế độ, chính sách của Đảng và Nhà nước về ưu đãi đối với người có công với cách mạng, đặc biệt là thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” trên địa bàn, trong đó có hoạt động tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, phục vụ giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ tới mọi tầng lớp Nhân dân, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa, không để các thế lực thù địch, phần tử xấu lợi dụng kích động, chống phá.

Chỉ đạo Phòng Văn hóa-Xã hội tiếp tục rà soát chặt chẽ, chính xác số lượng mộ liệt sĩ trong nghĩa trang liệt sĩ của địa phương cần phải thực hiện lấy mẫu để phục vụ giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ, nếu có sai lệch so với kết quả đã khảo sát, kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh.

Đối với Ủy ban nhân dân xã Bảo Thắng: Được Ban Chỉ đạo Quân khu 2 lựa chọn làm điểm tổ chức triển khai lấy mẫu hài cốt liệt sĩ tại nghĩa trang liệt sĩ xã Bảo Thắng (theo Kế hoạch số 213 /KH-BCĐ ngày 13/4/2026) có trách nhiệm chuẩn bị chu đáo các điều kiện liên quan bảo đảm cho Tổ công tác thực hiện nhiệm vụ và đại biểu các tỉnh trên địa bàn Quân khu 2 đến dự trực quan quy trình tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ.

9. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh

Chỉ đạo cơ quan báo chí, các tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn thể tích cực tham gia hưởng ứng, lan tỏa tinh thần và văn hóa tri ân các anh hùng, liệt sĩ, hoạt động của Ban Chỉ đạo về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ các cấp, nhất là thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” và hoạt động lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

Đề nghị các ban, sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường có nghĩa trang liệt sĩ quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch này. Quá trình thực hiện có vướng mắc, kịp thời phản ánh về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh) để giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT. BCĐ Quốc gia;
- Ban Chỉ đạo Quân khu 2;
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các sở: Nội vụ; Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Y tế; Khoa học và Công nghệ;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Báo và PTTH tỉnh, TTTTHN tỉnh;
- Hội Cựu chiến binh tỉnh;
- Ủy ban nhân dân 17 xã, phường
(có nghĩa trang liệt sĩ, DS kèm theo);
- Lưu: VT, VX.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Vũ Thị Hiền Hạnh**

DANH SÁCH 17 XÃ, PHƯỜNG CÓ NGHĨA TRANG LIỆT SĨ

1. Xã Bảo Thắng
2. Xã Mậu A
3. Xã Yên Bình
4. Xã Trấn Yên
5. Xã Thái Lão
6. Xã Văn Chấn
7. Xã Cát Thịnh
8. Xã Thượng Bằng La
9. Xã Hưng Khánh
10. Xã Minh Bảo
11. Xã Si Ma Cai
12. Xã Văn Bàn
13. Xã Bảo Yên
14. Xã Nghĩa Đô
15. Xã Lục Yên
16. Phường Lào Cai
17. Xã Pha Long